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Matoušek, Ph.D. who explained me how to handle the Up-Drive data.

Last but definitely not least, I would like to express special thanks to my family to
which I owe for the possibility to study and which supported me during my studies and
work on this thesis.

ii

Author statement for undergraduate thesis

I declare that the presented work was developed independently and that I have listed
all sources of information used within it in accordance with methodical instructions for
observing the ethical principles in the preparation of university theses.
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Abstract

A camera calibration is a crucial task in almost any task involving 3D scene recon-
struction. With the growth of autonomous industry, the amount of cameras rigidly
mounted on a single vehicle or other autonomous robots grows also. All these cam-
eras must be calibrated. This thesis proposes a method of a Rig calibration based on
2D ↔ 3D correspondences, which is capable of complete calibration of all the rigidly
connected cameras at once.

The state of the art of partial sub-problems and rig calibration itself is reviewed
and improvements are proposed. The innovative concept of the Rig of rigs structure
is examined and implemented with respect to a real calibration task. Multiple camera
systems mounted on real vehicles are calibrated. The results of the calibration show
that the proposed Rig calibration method can calibrate cameras.

If the intrinsic calibration is provided then the reprojection errors may be found in
subpixel area. The Rig calibration method is capable of full calibration, including the
intrinsic calibration. The quality of a full calibration is dependant on the calibration
data. The experiments show that the reprojection error of the full calibration do not
excess 5 pixels even for the Trifocal camera system, which is hard to calibrate due to
the narrow field of view of the cameras.

The condition of having 2D ↔ 3D correspondences restricts the use of the method.
We believe that the extension to the calibration without measured 3D points based
only on the image correspondences should be possible. Such extension would widen the
field of possible applications greatly.

Keywords: computer vision, camera calibration, multiple camera rig, bundle ad-
justment , intrinsic calibration, automotive
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Abstrakt

Kalibrace kamer je zásadńı součást́ı prakticky každé úlohy věnuj́ıćı se 3D rekonstrukci
scén. S r̊ustem autonomńıho pr̊umyslu, roste zároveň i počet kamer, jež jsou připevněny
na jednotlivých vozidlech nebo jiných autonomńıch robotech. Všechny tyto kamery
muśı být zkalibrovány. Tato práce navrhuje metodu Kalibrace soustavy kamer jež je
na základě 2D ↔ 3D korespondenćı schopna kalibrace všech pevně spojených kamer
najednou.

Současná řešeńı jednotlivých podproblémů i samotné kalibrace soustavy kamer jsou
zkoumány a na jejich základě je navrženo vylepšeńı. Inovativńı koncept struktury sous-
tavy soustav je prozkoumán a a implementován s přihlédnut́ım k reálnému problému.
Vı́cekamerové systémy připevněné na reálných vozidlech jsou pomoćı něj zkalibrovány.
Výsledky kalibrace ukazuj́ı, že navržená metoda Kalibrace soustavy je schopna kali-
brovat kamery.

Pokud jsou dodány interńı kalibrace kamer, reprojekčńı chyba se pohybuje v podpix-
elovém měř́ıtku. Metoda kalibrace soustavy kamer je také schopna kompletńı kalibrace,
včetně interńı kalibrace. Kvalita kompletńı kalibrace je závislá na kvalitě kalibračńıch
dat. Experimenty ukazuj́ı, že reprojekčńı chyba kompletńı kalibrace nepřesahuje 5
pixel̊u a to ani pro Trifokálńı kamerový systém jež je obt́ıžné zkalibrovat kv̊uli úzkému
zornému poli.

Podmı́nka použit́ı 2D ↔ 3D korespondenćı limituje použitelnost metody. Věř́ıme, že
rozš́ı̌reńı na kalibraci předem bez změřených 3D bod̊u, tedy pouze z korespondenćı mezi
sńımky, je možná. takové rozš́ı̌reńı by výrazně rozš́ı̌rilo možnosti aplikace této metody.

Kĺıčová slova: poč́ıtačové viděńı, kalibrace kamer, soustava kamer, vyrovnáńı svazk̊u,
interńı kalibrace, automobilový pr̊umysl

v

Contents

1 Introduction 2
1.1 Contribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.2 Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 State of the art review 4
2.1 Camera models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Kalibr radtan camera model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Camera Calibration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Bundle Adjustment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.5 Camera rig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.6 Relative pose in rigid rigs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.7 N-Camera calibration pipeline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.7.1 Mandatory prior knowledge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.7.2 Provided pipeline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Proposed solution 13
3.1 Rig of rigs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2 Additional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.3 Camera rig structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.4 The detailed description of the proposed solution . . . . . . . . . . . . . 15

3.4.1 Main rig calibration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.4.2 Secondary rig calibration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.4.3 Merging the Main and the Secondary rigs . . . . . . . . . . . . . 18

3.5 Up-Drive camera rig calibration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.5.1 Overview of calibrated systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.5.2 Rig problem formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.5.3 Pipeline structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.5.4 Observations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 Up-Drive Implementation 22
4.1 The algorithm structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2 User manual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2.1 The calibration environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2.2 configuration files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.3 Documentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.3.1 Matlab implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.3.2 C++ implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5 Experiments 26
5.1 Environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.1.1 Cameras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.1.2 Vehicle and Cameras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.1.3 Calibration room . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1.4 Data sessions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

vi

5.1.5 Frame acquisition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.1.6 Data set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.2 The performed experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2.1 Goal of task specific experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2.2 Goal of the complex experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2.3 Task specific experiment report . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2.4 Complex experiment report . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6 Results 33
6.1 The Absolute pose and the Rig calibration comparison . . . . . . . . . . 34
6.2 Comparison of the data sets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.3 3D scene reconstruction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

7 Conclusion 43

[…]

was updated. As may be seen at the Figure 6.7, the reprojection error dropped by a
significant margin. If the outliers are removed, the precision is bellow 5 pixels even for
the Trifocal cameras. Figure 6.8 and Figure 6.9 shows the mean value m across the
cameras of a car per frame. The value m is the median reprojection error across all
the image’s reporojections. Hence we may say that it is the figure of the mean medians
of reprojections per the vehicle at frame. Even though the frames in vehicles do not
correspond to each other, they were taken in similar environment we may see that the
quality of calibration is consistent.

Figure 6.7 Mean reprojection error across all frames and cameras for given vehicle. The values
are compared at four consecutive stages of the algorithm. (AP-TV) stands for the Absolute
pose calibration of the TopView system. (RC-TV) is the TopView system after the Rig
calibration.(AP-TF) is the absolute pose estimation of the TriFocal system based on the Rig
calibration of the Topview.(RC-TF) is the rig calibration of the TriFocal system. Dashed are
the mean values of all the reprojections, while the solid lines are the inliers only.

6.3 3D scene reconstruction

As the final verification step the 3D scene reconstruction is presented. due to the large
amount of frames it is not possible to show all of them. Therefore, only eight frames
are presented in Figure 6.10. The reconstructed poses seems reliable. See Figure 6.11
to inspect whether a single rig structure is reliable as well. The Trifocal camera system
reconstruction may be also found in Figure 5.5.
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6.3 3D scene reconstruction

Figure 6.8 Dashed lines are the values of absolute pose. The solid lines are the rig calibration
results. (green – Wolle, red – Lady, blue – Summi). Results may be shown in 46 frames of
first session, due to Trifocal data not being available in session 2.

Figure 6.9 Dashed lines are the values of absolute pose. The solid lines are the rig calibration
results. (green – Wolle, red – Lady, blue – Summi). The figure in full resolution may be
found in the digital appendix.
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Figure 6.10 The 3D reconstruction of the scene. (black dots) Markers on the walls and floor
of the calibration room.

Figure 6.11 A single rig reconstruction of the Summi vehicle. The green ray denotes the optical
axis of its camera, see fig. 5.5 to inspect the Trifocal camera reconstruction in detail.
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7 Conclusion

In this work the camera rig calibration has been reviewed, implemented and tested on
the real calibration problem and non-trivial formulation of the rig structure had been
proposed. Due to the non-synthetic data usage, the whole calibration pipeline had to
be implemented in order to perform the experiments. The experiments showed that
the pipeline is capable of calibration based on given 2D ↔ 3D correspondences. The
experiments have also shown that the implemented intrinsic calibration performs not
as good as the state of the art calibration methods. The difference in the performance
might be caused by the disparity of the calibration data. The calibration data used
in this work were not captured with purpose of intrinsic calibration only. The state
of the art intrinsic calibration methods rely on the calibration board movement which
is incompatible with the provided experimental data, and thus the actual influence
could not be examined. Nevertheless, the core focus of this work was the camera rig
calibration, mostly from the exterior calibration point of view.

The rig of rigs structure proposed in the thesis was evaluated in experiments per-
formed on the real vehicles. Even though the standalone camera calibration, in case of
successful calibration yields lower reprojection errors, the quality is not as good as the
quality of rig calibration due to two reasons. Based on the experiments, the rig calibra-
tion fails to calibrate in less frames than the standalone calibration, thus is more stable.
Even though the ground truth positions of the cameras are not known, the experiments
showed that the absolute pose estimation itself cannot guarantee the constant relative
poses over the frames due to the over-fitting problem. If a rig was formed as the mini-
mum spanning tree from the absolute poses as a naive form of a rig construction, the
reporojection errors were in hundreds of pixels.

A heuristic model of a specialized automotive equipment, the Trifocal camera system,
has been proposed. The experiments verified that the proposed Trifocal camera system
model is capable of calibration on subpixel or up to 5 pixel precise calibration based
on whether the intrinsic calibration is given or is calibrated by the pipeline. The
experiments showed that using the rig structure, it is possible to calibrate cameras
which would be uncalibratable as stand alone cameras from the provided data.

The usage of real data as the experimental data, caused multiple problems, i.e. the
imperfect camera synchronization where a single frame was 40ms long which corre-
sponds up to 5cm of vehicle translation, which had to be int he end, relaxed. The silver
lining is definitively the insight it provided into the problems of real applications.

Based on the observations of the experiments, it can be said that the rig of rigs
structure proved as a valid calibration rig concept. The main contribution of rig of
rigs is in two core ideas. First is based on the idea that the rig calibration should be
divided into multiple steps, and the exterior pose of the rig should be estimated from
the cameras with sufficient data only. The second is that for a subset of the cameras
a specific position constrains may be enforced, such as all the cameras lies on a single
line or are equidistant from the rig center. I.e. the Trifocal system which enforces its
cameras to be close to each other.

The purpose of this work is to provide a simplification to the calibration of complex
camera systems. It is expected that using a set of complex and heavily specialized
calibrations shall outperform the proposed solution but if compared by the expenses
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the proposed solution shall outperform such setup while keeping a reasonable standard
of quality.

7.1 Future improvements and open questions

At the current state the rig of rigs, does not compensate the real camera positions
given the frame timestamps and pretends that the cameras are perfectly synchronized.
which is obviously in general case not true and an interpolations of positions would
enhance the results. As only the simplest constrain of Trifocal system had been eval-
uated, it is yet an open question whether the other proposed simple constrains would
yield an improvement.

The proposed algorithm expects the knowledge of true 3D points, which is rather
constraining factor and limits the usability to predefined scenes. It would be interesting
to see whether the input can be acquired just by finding the correspondences among the
cameras and then establishing tentative 2D ↔ 3D correspondences. This is an open
question which is not possible to answer in general case (depends on various factors i.e.
the size of the shared field of view, vehicle speed, image quality) but is worth exploring
in task specific situations.
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