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The goal of the thesis was to extend camera rig calibration to be able to work with multiple different
cameras in the rig. Camera calibration is an old and studied problem in computer vision but achieving
high quality results when working with different cameras is still a non-trivial engineering problem. The
difficulty is in the choice of the right camera model as well as in imposing the right constraints on the
relative poses of cameras and on their internal parameters. Every situation requires a tailored solution
to reach stable and accurate results. The assignment of the thesis was motivated by the need to
calibrate a system of cameras on a car consisting from two very different camera rigs.

The thesis presents three contributions. The first contribution proposes to deal with multiple rig
calibration by creating a hierarchy of primary and secondary rigs that are connected by a shared
camera(s). This allows to use the primary rig as a constraint on the secondary rig to stabilize its
calibration. This is a good engineering approach that proved to provide a stable working solution. The
second contribution extended the existing local optimization by bundle adjustment towards more
complex relationships between camera parameters and more complex calibration models. In
particular, the extension developed in the thesis allows a more flexible initialization as well as control
over which parameters may change during the optimization. The third contribution is in putting
together a complete practical system that was experimentally verified on a number of data sets from a
real engineering project developing new technology.

The text of the thesis consists of five chapters. The second chapter aims at reviewing the state of the
art in camera calibration. It correctly reviews the basic notions but is rather brief in reviewing previous
camera calibration systems. It would be very useful to have more detailed treatment of the previous
work and more detailed comparison between existing solutions and the solution presented in the
thesis. The third chapter presents the main contributions. The hierarchy of rigs is described relatively
well but I would still like to have a more complete and compact mathematical formalization of the
calibration problem leading to a more detailed mathematical formulation of the complete optimization
problem. I miss the mathematical description of the extension of the bundle adjustment. The
description in the thesis, paragraph 4.3.2. is too brief and does not really explain what and how was
really done. The fifth chapter describes the experimental verification of the system on real calibration
data. Experiments consist of many different steps. This is reasonably captured on the qualitative level.
The quantitative evaluation is sufficient to convince us that the approach really works but I would like
to see more detailed analysis of the errors. For instance, we see that the trifocal camera system has
considerably larger residual errors but we do not really understand why. This needs to be analyzed and
explained.

The quality of the text of the thesis is lower than we would like to see. I believe that the main problem
was lack of time. Unfortunately, Stanislav started writing too late to be able to capture all his work he

had done in full detail in the text. It is also clear that he will have to work hard on improving his writing
skill to be able to deliver well structured, clear and detailed research text.

Stanislav Steidl is a motivated, capable, and very autonomous student. He was able to grasp existing
software tools for camera calibration and extend them in a non-trivial way into a complete working
system for camera calibration. He was supporting a complex development project and his results were
instrumental for the project.

Stanislav Steidl presented a very solid engineering work and fulfilled the goals set in the thesis
assignment. I value positively that he was able to master a complicated topic, improve existing
solutions and develop a new working approach to rig calibration. On the other hand, the text of the
thesis does not really reveal the quality of his work. The text lacks sufficient detail a clarity. Therefore, I
recommend grade the thesis by grade C - good.
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